

## WIGILIA I BOŻE NARODZENIE W RÓŻNYCH KRAJACH

Święta Bożego Narodzenia są obchodzone na wiele różnych sposobów na całym świecie. Każdy kraj ma swoje unikalne tradycje, które odzwierciedlają lokalną kulturę i historię. W Polsce święta te mają swój niepowtarzalny charakter, pełen rodzinnego ciepła i tradycyjnych potraw.

**W Niemczech** jest to czas pełen radości. Na drzwiach wieszka się wieńce adwentowe, a w oknach stawia świece. Dzieci od 1 grudnia codziennie otwierają jedno okienko w kalendarzu adwentowym i mogą zjeść ukrytą tam czekoladkę. Na wigilijnym stole potrawy są raczej skromne, bardziej uroczyste traktuje się bożonarodzeniowy obiad. 25 grudnia na stole króluje między innymi: pieczona gęś z ziemniakami lub knedlami, pieczona kiełbasa, potrawy z kiszzonej kapusty oraz pierniki, ciastka z miodem i drożdżowe strucle nadziewane bakaliami. Niemcy składają sobie życzenia, jednak nie dzielą się opłatkiem. W pierwszy dzień Świąt dzieci otrzymują prezenty oraz talerz z owocami i słodyczami.

**We Francji** często zamiast choinki można zobaczyć szopkę. 24 grudnia Francuzi przygotowują uroczystą kolację. Świętuje się tylko pierwszy dzień Świąt. Tradycyjne potrawy bożonarodzeniowe to pasztet z gęsich wątróbek, rolada biskoptowa z kremem lub lodami. Dzieci znajdują prezenty od Świętego Mikołaja rano 25 grudnia pod choinką lub w butach ustawionych przy kominku.

**W Hiszpanii** Boże Narodzenie wygląda nieco inaczej niż w Polsce. Hiszpanie podczas Wigilii nie dzielą się opłatkiem, pod choinką nie ma także prezentów. Święta zaczynają się 22 grudnia od wielkiej loterii świątecznej. Wieczorem 24 grudnia idzie się na pasterkę, a po niej dość późno, bo po godzinie 22:00, rozpoczyna się wieczerza wigilijna. Na świątecznym stole pojawia się zupa warzywna, pieczone mięsa, ryby, owoce morza, a w bogatych domach imponujące homary. Zamiast opłatka jest turrón, bardzo słodki deser z miodem, orzechami i migdałami. Hiszpanie wychodzą na ulice, oświetlone tysiącami barwnych żarówek, śpiewają, tańczą i bawią się do rana. Kulminacją świątecznych obchodów jest parada Trzech Króli 5 stycznia, która przyciąga tłumy hiszpańskich rodzin. Jest to orszak Trzech Króli, podczas którego aktorzy, poprzebierani w widowiskowe stroje reprezentujące biblijnych Mędrców ze Wschodu, przemierzają ulice miast na koniach czy wielbłądach w towarzystwie orkiestry i rozrzucają cukierki lub drobne upominki dla dzieci. Natomiast 6 stycznia dzieci z niecierpliwością czekają na prezenty, które tego wieczoru przynoszą im Trzej Królowie, na pamiątkę darów, które Jezus otrzymał od Mędrców ze Wschodu.

**W Wielkiej Brytanii** nie obchodzi się Wigilii. Święta zaczynają się 25 grudnia. Około południa cała rodzina je świąteczny obiad. Na stole wśród potraw świątecznych znajduje się pieczony indyk oraz pudding, czyli słodkie ciasto z 13 składników. Prezenty dla dzieci pojawiają się w nocy, włożone przez Mikołaja do wielkich skarpet, zawieszonych przy kominku.

**We Włoszech** Święta obchodzi się podobnie jak w Polsce. Najpierw jest kolacja wigilijna, a potem wszyscy idą na pasterkę. Tradycyjną potrawą jest panettone-baba drożdżowa z mnóstwem bakalii. Dzieci otrzymują prezenty w wigilijny wieczór lub podczas świątecznego obiadu. Ponownie obdarowywane są 6 stycznia, tym razem przez Befanę, dobrą czarownicę na miotle.

**W Australii** 25 grudnia to pełnia lata. O śniegu nie może być mowy. Temperatury przekraczają najczęściej 30 stopni Celsjusza. Większość ludzi celebruje święta albo na plaży, albo w ogródkach przy grillu. Zamiast dwunastu potraw Australijczycy jedzą sałatki i przekąski podawane na zimno, a to dlatego, że w upale niespecjalnie ma się ochotę na ciepłe dania. Święty Mikołaj z prezentami nie przyjeżdża saniami, ale na... desce surfingowej bardzo wcześnie rano.

## KAŻDEMU WOLNO CZYTAĆ

### Biblioteka szkolna poleca.

#### Gwiazdkowy Prosiaczek. J.K. Rowling

Emocjonująca i podnosząca na duchu powieść przygodowa o więzi chłopca i jego ukochanej przytulanki oraz o tym, na jak wiele potrafi się on zdobyć, by odzyskać swój skarb. To opowieść, która z każdą stroną wciąga i fascynuje, a czytelnik nie wie co jeszcze może się wydarzyć w tej niezwyklej krainie.

#### Dobre bajki o tym, jak piękne są święta. M. Korbiel

Zbiór uroczych opowieści, które przeniosą dzieci do świata świątecznej magii, rodzinnej miłości i wspólnoty. Książka zawiera historie o przygodach bohaterów, którzy podczas świąt odkrywają, co tak naprawdę liczy się w tym wyjątkowym czasie. Opowieści przekazują rodzinne wartości, uczą empatii i wzajemnej troski. Te pełne ciepła opowieści dla dzieci i dorosłych przypomną, co w świętach jest naprawdę ważne.

#### Wigilia u Pętelków. B. Supel

Pętelkowie szykują się do kolacji wigilijnej. Będą świętować razem z krewnymi i przyjaciółmi. Zostało jeszcze tyle roboty, a do domu już zaczynają przybywać pierwsi goście, co wywołuje niemałe zamieszanie w życiu rodziny.



# GAZETA SZKOLNA

## INFO DWÓJKI



Nr 43 GRUDZIEŃ 2024

Witamy w świątecznym wydaniu naszej gazety! Życzymy przyjemnej lektury.

#### W numerze:

- Świąteczne życzenia
- Historia Bożego Narodzenia
- Sylwester
- Sonda
- Wigilia i Boże Narodzenie w różnych krajach
- Każdemu wolno czytać

Redakcja Gazety Szkolnej Info Dwójki

Przed nami Święta Bożego Narodzenia kojarzone z wyjątkową atmosferą, czas pełen magii i tradycji, na który czekają dzieci i dorośli. Dla dzieci to ekscytujący czas oczekiwania na Mikołaja z prezentami, dla dorosłych czas rodzinnych spotkań i delektowania się wolnymi dniami.

*Niech tegoroczne Święta Bożego Narodzenia będą jednymi z piękniejszych.*

*Niech wspaniała atmosfera wigilijnej nocy, spędzonej w gronie rodzinnym, zapach choinki, wyczekiwana pierwsza gwiazdka i cichutko płynące dźwięki najpiękniejszych kolęd, przyniosą chwile zadumy i wzruszenia. A nadchodzący Nowy Rok 2025 niech przyniesie zdrowie, pomyślność i same szczęśliwe chwile!*

Zespół redakcyjny gazety szkolnej



### HISTORIA BOŻEGO NARODZENIA.

Pierwsza informacja o święcie Bożego Narodzenia pochodzi z roku 356. Jest to święto obchodzone przez ponad 2 miliardy ludzi (ponad jedna trzecia ludności świata) i upamiętnia dzień narodzin Jezusa Chrystusa. W Polsce pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia, 25 grudnia, rozpoczyna się porannym nabożeństwem. Tradycja nakazuje, aby ten dzień spędzić w gronie rodzinnym, spokojnie w domu, przy suto zastawionym stole, na rozmowach, śpiewaniu kolęd i odpoczynku. Drugi dzień świąt 26 grudnia jest dniem poświęconym męczeństwu św. Szczepana, pierwszego męczennika za wiarę chrześcijańską. To czas spotkań rodzinnych i odwiedzin znajomych.

#### Wigilia Bożego Narodzenia

Wigilia w tradycji chrześcijańskiej to dzień poprzedzający Boże Narodzenie, kończący okres adwentu. Jest najbardziej uroczystym i wzruszającym wieczorem roku. Nazwa pochodzi od łacińskiego słowa „vigilia”, które oznacza czuwanie i oczekiwanie. W Polsce tradycja Wigilii upowszechniła się dopiero w XVIII wieku. Wieczerza wigilijna rozpoczyna się po zapadnięciu zmroku, gdy na niebie pojawia się pierwsza gwiazdka, symbol Beltejemskiej Gwiazdy, która pomogła Trzem Królom znaleźć miejsce narodzin Jezusa. Wtedy cała rodzina gromadzi się w jednym pokoju, przy stole nakrytym białym obrusem. Pod nim rozłożone jest sianko. Kiedy już wszyscy domownicy staną wokół stołu, najstarsza osoba w rodzinie rozpoczyna modlitwę, odczytuje fragment Pisma św. o narodzinach Jezusa, następnie bierze z talerzyka biały opłatek, podchodzi do każdego, łamie się nim i składa życzenia. Należy pamiętać, że na stole wigilijnym ustawia się o jedno nakrycie więcej niż wynosi liczba zgromadzonych osób. Wolne nakrycie przy stole to ważna tradycja wigilijna, która każe nam pamiętać o wszystkich samotnych osobach. Oznacza to także, że jesteśmy gotowi zaprosić do stołu każdego, kto w ten wieczór zapuka do naszych drzwi. Puste nakrycie daje również wyraz pamięci o bliskich, którzy nie mogli z nami spędzić świąt lub na zawsze odeszli. Tradycyjnie na wigilijnym stole powinno znaleźć się dwanaście potraw, inspirowanych wodą, polem, sadem i lasem. Dawniej ilość spożywanych podczas Wigilii dań była nieparzysta. W zależności od zasobności portfela było ich siedem, dziewięć lub jedenaście. Poza tym wierzono, że takie liczby przyniosą szczęście na cały rok. Dwanaście potraw, symbolizuje 12 apostołów, którzy razem z Jezusem zasiadali do ostatniej wieczerzy.

## Wigilijne potrawy

Wigilijny barszcz czerwony z uszkami, zupa grzybowa, pierogi z kapustą i grzybami, kapusta wigilijna, kompot z suszu, ryba po grecku, ryba w galarecie, karp smażony, śledzie, kutia, sernik, makowiec.

## Kolędy

Pięknym zwyczajem podczas świąt jest wspólne śpiewanie kolęd. Najczęściej śpiewamy te popularne i znane. Należą do nich m.in.: „Wśród Nocnej Cisy” czy „Lulajże Jezuniu”. Najstarsza polska kolęda „Zdrów bądź, królu anielski” pochodzi z 1424 roku. Najśłynniejszą kolędą jest „Cicha noc”, którą przetłumaczono na ponad 300 języków i dialektów. Powstała w roku 1818 w małym austriackim miasteczku.

Wieczór wigilijny kończy Pasterka. Jest to msza odprawiana w kościołach o północy. Upamiętnia przybycie do Betlejem pasterzy i złożenie hołdu nowonarodzonemu Jezusowi.

## Choinka

Choinka to główna świąteczna ozdoba. Żywa, pachnąca lasem, ozdobiona przez domowników pięknymi bombkami i światełkami z pewnością wprowadza świąteczną atmosferę do każdego mieszkania. Tradycyjnie należy ją ubierać w Wigilię, ale w praktyce wszystko zależy od zwyczaju, jaki panuje w danej rodzinie. W niektórych domach choinka pojawia się już na mikołajki, a nawet wcześniej. Ubieranie choinki to ważny moment, w którym najczęściej uczestniczą wszyscy domownicy. Choć to bardzo powszechny zwyczaj, to nie należy do polskich tradycji wigilijnych. W Europie jako pierwsi choinkę ubierali Niemcy i z tego kraju pod koniec dziewiętnastego wieku zwyczaj przywędrował do Polski, gdzie początkowo ubierano choinkę wyłącznie w miastach, a dopiero z czasem również w mniejszych miejscowościach. Na wsiach zamiast choinki ustawiano w domu snopy zboża, gałązki drzewa czy podłaźniczkę – wierzchołek choinki wieszany pod sufitem. Zieleń bożonarodzeniowego drzewka jest symbolem nadziei i narodzin, a sama choinka symbolizuje życie i odrodzenie. Ozdoby, które na niej zawieszamy mają także konkretne znaczenie:

- Gwiazda betlejemka lub ozdobny czubek pomogą wrócić do domu z dalekich stron.
- Anioły mają chronić i opiekować się domownikami.
- Łańcuchy to symbol wzmocnienia rodzinnych więzi.
- Dzwoneczki niosą dobre nowiny i wydarzenia sprawiające radość
- Choinkowe lampki mają osłonić dom przed złymi mocami, a także odwrócić nieżyczliwych ludzi i złe uroki.
- Bombki, będące zazwyczaj kulami, to figura idealna, symbolizująca jedność i ciągłość rodziny oraz krąg życia.
- Jabłka mają pomóc zachować zdrowie i urodę.
- Cukierki, pierniczki gwarantują szczęście.

Kilka dni przed świętami można podziwiać kolorowe iluminacje na ulicach miast, dachach domów, balkonach, w oknach, które po zmroku, po włączeniu prądu, przyciągają wzrok przechodniów.

## Kim był Święty Mikołaj?

Święty Mikołaj jest postacią znaną dzieciom na całym świecie. Najczęściej kojarzony jest, jako miły, uśmiechnięty, staruszek z długą, siwą brodą, w czerwonym stroju, z workiem prezentów.

Powszechnie wiadomo, że Święty Mikołaj obdarowuje prezentami grzeczne dzieci. Czyni to w nocy z 5 na 6 grudnia. Rankiem dzieci znajdują prezenty, ukryte pod poduszką, w buciku lub w innym specjalnie przygotowanym w tym celu miejscu (np. w skarpecie). Ponownie odwiedza nas 24 grudnia w wieczór wigilijny i zostawia prezenty pod choinką. Mikołaj urodził się ok. 270 r. n.e., w zamożnej, chrześcijańskiej rodzinie, w mieście Patara nad Morzem Śródziemnym, w rzymskiej prowincji Licji – dzisiaj jest to kraina w Turcji.

Od młodości wyróżniał się pobożnością i był bardzo wrażliwy na ludzkie nieszczęścia. Rodzice osierocili Mikołaja, gdy był jeszcze młodzieńcem. Zmarli podczas zarazy, zostawiając synowi pokaźny majątek. Mikołaj mógł, więc do końca swoich dni wieść dostatnie, beztrudne życie, jednak wrażliwy na ludzką biedę, dzielił się bogactwem z osobami cierpiącymi niedostatek. Często po kryjomu podrzucał biednym rodzinom podarki i cieszył się, patrząc na radość obdarowywanych ludzi.

Pewnego dnia dowiedział się, że trzy córki ubogiego mieszkańca miasta nie mogą wyjść za mąż, gdyż ich ojca nie stać na posag. Nocą Mikołaj wrzucił przez komin trzy sakiewki z pieniędzmi. Wpadły one do pończoch i trzewiczków, które owe córki umieściły przy kominku do wysuszenia.

Jego miłosierdzie i pomoc bliźnim spowodowała, że mimo młodego wieku, został wybrany na biskupa stolicy Licji - Miry. Choć pełnił ważną funkcję wciąż angażował się w pomoc ludziom. Uratował od śmierci sześciu niesłusznie oskarżonych żołnierzy, a także uchronił całe miasto przed głodem, zyskując sobie sławę cudotwórcy. Zmarł w Myrze 6 grudnia między rokiem 345 a 352 r. w wieku ponad 70 lat.

## Sylwester

Sylwester to jedyna i niepowtarzalna noc z 31 grudnia na 1 stycznia. Tradycja świętowania nocy sylwestrowej przywędrowała do Polski dopiero w XIX wieku z Europy Zachodniej, a dokładniej z Niemiec. Początkowo popularna była jedynie w dużych miastach, wśród arystokracji oraz innych zamożniejszych obywateli. Obecnie tę noc spędzamy podczas hucznych zabaw i bali oraz na domówkach, w towarzystwie znajomych, przyjaciół, rodziny.

Kiedy zegary wybijają północ zegnamy odchodzący stary rok i witamy nowy rok kalendarzowy. Składamy sobie nawzajem życzenia noworoczne i wnosimy toast za pomyślność w nowym roku. A wszystko to przy głośnej muzyce, fajerwerkach i imponujących pokazach laserowych.



## SONDA

**Uczniowie klas młodszych wzięli udział w sondzie odpowiadając na pytania: „Z czym kojarzą Wam się Święta Bożego Narodzenia i jaki prezent chcielibyście dostać od Świętego Mikołaja?”. Oto odpowiedzi:**

Święta Bożego Narodzenia kojarzą mi się ze śniegiem, Mikołajem, bałwanem, sankami, choinką, prezentami, dwunastoma potrawami i wolnym miejscem przy stole dla niespodziewanego gościa. Chciałabym dostać tablet, aparat fotograficzny, lalkę i włóczkę do szydełkowania.

Michalina S. z kl. 3c

Święta kojarzą mi się ze spotkaniem rodzinnym, z Mikołajem i z prezentami. Od Mikołaja chciałabym dostać Hobby Horse, nowe kredki i Squishmallows Kuromi.

Julia W. z kl. 3c

Boże Narodzenie kojarzy mi się z rodziną, jedzeniem, choinką, bombkami i śniegiem. Pod choinkę chciałabym dostać Air Tracka i ponton.

Laura M. z 2d

Święta kojarzą mi się z dekorowaniem choinki, gościem w domu, pierniczkami i oczekiwaniem na prezenty. Od Mikołaja chciałbym dostać przytulankę, grę familijną „Nie daj się wykiwać” i maskotkę flaminga, który powtarza słowa.

Janek Z. z kl. 1e

Boże Narodzenie kojarzy mi się z czerwonym kolorem, śniegiem, prezentami i zabawkami. Od Świętego Mikołaja chciałbym dostać Lego Fortnite, wielki łaźnik Star Wars i grę Pikmin 4.

Staś M. z kl. 1e

Święta Bożego Narodzenia kojarzą mi się ze spędzaniem czasu z rodziną, a od Mikołaja chciałabym dostać aparat do robienia zdjęć i zestaw do szydełkowania.

Ola J. z kl. 1e

Święta kojarzą mi się z zabawą, rodziną, prezentami, choinką, Mikołajem i śniegiem. Chciałabym dostać Hot Wheels mega dinozaura, pieska z transporterkiem i pieska z domkiem.

Zoja R. z kl. 1e

Boże Narodzenie kojarzy mi się ze spędzaniem czasu z rodziną, czerwonym kolorem i prezentami. Chcę dostać aparat fotograficzny.

Alicja J. z kl. 1e

Święta Bożego Narodzenia kojarzą mi się z rodziną, choinką, Mikołajem, zabawą świąteczną, śniegiem, bałwankiem i aniołkiem. Pod choinkę chciałabym dostać Slime, zestaw gumek do robienia bransoletek, wielką i małą kapibare oraz rodzinę kapibare.

Amelka M. z kl. 1e

Święta kojarzą mi się ze śniegiem, Mikołajem, pierniczkami, prezentami, choinką, bałwanem, laseczkami i aniołkiem. Chciałabym dostać zestaw do robienia bransoletek, pluszaka pieska, pudełko do szycia, świąteczne kolczyki i maskotkę świąteczną.

Amelka K. z kl. 1e

Święta kojarzą mi się z choinką, prezentami, pierogami i barszczem czerwonym. Od Mikołaja chciałabym dostać piłkarzyki.

Olek W. z kl. 1e

Kojarzą mi się z pierwszą gwiazdką na niebie, chcę dostać lego.

Kasia F. z kl. 1e

Święta kojarzą mi się z prezentami. Chciałabym dostać misia.

Amaya R. z kl. 1e

Święta Bożego Narodzenia kojarzą mi się z Panem Jezusem, aniołem, choinką, Mikołajem, reniferem i bałwanem. Pod choinkę od Mikołaja chciałabym dostać prawdziwego pieska.

Asia Cz. z kl. 1b

Boże Narodzenie kojarzy się z choinką, reniferem i czerwonym barszczem. Jest to fajne święto z kochaną rodziną.

Bartek B. z kl. 1f

Boże Narodzenie kojarzy mi się z gwiazdką, aniołem, choinką, śniegiem i bałwanem. Od Mikołaja chciałabym dostać żółwia i lego.

Alan L. z kl. 1f

Święta Bożego Narodzenia kojarzą mi się z jedzeniem różnych świątecznych potraw i z Mikołajem. Chciałabym dostać auto Lamborghini zdalnie sterowane na pilota i piłkarzyki.

Karol S. z kl. 1a

Święta kojarzą mi się z ciszą, choinką, prezentami i czerwonym kolorem. Chciałabym, aby Mikołaj przyniósł mi pada PlayStation, zdalnie sterowane auto i tory dla aut.

Michał W. z kl. 1b

